De supinis Latinae linguae.

P. IV.*)

Caput XIII.

De iis, ex quibus supina in tu terminata pendent.

§. 72. **A**djectivorum, quibus supina finitionis causa addi solent,

1. longe plurima pertinent ad animi sensuumque perceptionem ut *acerbum, asperum, dignum et indignum*¹⁹⁴, *grave, honestum, optimum, pulchrum, jucundum, gratum, turpe, foedum, parvum*¹⁹⁵), aliaque similia cf. §. 74. Ab his non admodum diversa videntur, quae in grammaticis commemorari non solent: *aridum, fervens, frigidum et gelidum; salsum, cumminosum, resinosum, eburneum; canum, nigricans et fortasse viride; pestiferum et pestilens; denique crebrius inventa, ut molle et durum, propria significacione.* —

2. Alterum genus est eorum, quibus aliquid fieri vel sentiri aut posse aut non posse vel *vix posse* significatur. Ex his facile et difficile¹⁹⁶) omnium

*) Hanc extremam partem antecesserunt P. I 1856, P. II 1857, P. III 1858, De prima qui judicium fecerunt, R. Dietsch (Jahnii annal. 1856 pag. 565) et A. Lentzio (diar. antiq. ed. Caesar. 1856 p. 179 — 184), viris doctissimis maximas gratias ago.

194) Aliter Kuehner. gramm. lat. §. 130. 3 et Madvig. §. 412. adn. 2 (ed. I.)

195) Dubito, num recte attulerint Kuehner l. c. *molestem* et Zumptius *memorabile* (cf. supra §. 67 *dictu mirabile*).

196) *facile factu* cerebro positum esse non mirabimur, si meminerimus, nonnusquam sic supra necessitatem abundare orationem; cf. Plauti Pers. V. I. 8: *omnes hilaros — faciam ut fiant;* Sall. Cat. LII. 53: *eo fit, ut impetus fiat in vacuam rem publicam;* Cic. Offic. I. 21, 71: *quorum iudicium — difficile factu est non probare;* v. Timae. XI. in; N. D. III. 1, 1.

adjectivorum saepissime cum supinis connectuntur. Quibus adjungo usu proxima credibile et incredibile. Sequuntur *arduum*, *asperum* et *durum*, significacione translata, *obscurum* et *dubium*, *novum* et *inopinatum*, *mirum* et *mirabile*, *impossibile*; *promtum*, *pronum* et *proclive*; *breve* (*responsu*), *planum*, *vendibile*.

3. Restant nonnulla — locum, ordinem, tempus significantia, ut *simile*, *dispar*, *congruens*; *proximum*, *posterioris*, (*prius* cf. 75), *tardum*, *morosum*; *rarum*, *crebrum*, *assiduum*, *sempiternum*, *constans*, *mutabile*¹⁹⁷.

§. 73. In eodem numero fuerunt paucula substantiva adjectivorum modo cum supinis copulata: *fas*, *nefas*, *scelus*, *opus* est. Horum quam similis sit ratio, quum in promptu est¹⁹⁸), tum locis ejusmodi cernitur, qualis est Vergilianus Aen. III 365: sola novum dictaque nefas Harpyia Celaeno prodigium canit.

§. 74. Adde solitarium pudet dictu Tac. Agr. 32, ad eandem illud analogiam referendum¹⁹⁹), cf. Tac. hist. II. 61: *pudendum* dictu; v. Quintil I. 2, 8 et VI. 4, 7.

Restant verba prorsus alio modo cum supinis juneta: *cubitum surgere*, *obsonatu* et *venatu redire*, de quibus supra dixi §. 3.²⁰⁰)

§. 75. Illa omnia, ut essent uno in conspectu, ad literarum ordinem collaudanda existimavi, eam operam sane molestam haud inutilem fore arbitratus iis, qui sermonis latini consuetudine uterentur*).

(*Absonum* modulatu et cantu Fronto, cf. §. 65, 2.) *Absurdum cognitu* Tac. — *Acre visu* Lucr. — *Acerbum auditu* Cic., Val. Max.; *peracerbum gustatu* Cic. — *toleratu* Appul. — *Aequum factu* Plant. — *Affabilis dictu* Verg. — *Altissimum visu* Verg. — *Ambiti(um) concessu* Fronto. — *Apertius dictu* Arnob., *intellectu* Censorin. — *Arduum aditu* Liv. (sic), *adspicatu* Plin.; *cognitu* Appul. — (a. *dictu pro tardum d. scrys.* Harduin ap. Plin); *effectu* Tac.; *factu* Liv., Aurel. Vict., Appul., Spartian., *imitatu* Valer. Max., *inventu* Plin. —

197) Singulare est: *parvi auditu aestimo*, si modo recte scriptum est, v. §. 69.

Hoc quidem per se intelligitur, ejusmodi adiectiva etiam in gradu comparativo inveniri vel intendi particula *magis*, ut: *multa dictu magis pudenda* Plin. H. N.; vel componi particulis *per* et *prae*, velut: *perfacie factu*, *perdifficile*, *praegrande*, *praetenue*. Id quoque consentaneum est, *participia* quaeque iis *similia* sint, eandem esse rationem secuta, ut: *congruens*, *constantius*, *eminens*, *fervens* cf. §. 75. *evidens*, *refulgens*. — *Haud solitum*, *promtum*, *apertius*, *ornatus* cf. *inopinatum*. — *Vix auditu ferendum*, *fastidiendum*, *refugendum*, *horrendum*, *miserandum*, *pudendum*; cf. *nefandum*, *infandum*.

198) Comparo cum illis adiectiva: *aequum*, *probum*, *honestum*, *religiosum*, *vereundum*; *nefandum*, *nefarium*, *infandum*. *Necessarium*.

199) Non magis offenderet, si Vellejus, qui II. 114 scripsit: *rem dictu non eminentem*, aliquo loco dixisset: *res dictu non eminent*.

200) A. Lentzius in censura P. I. hujus commentationis (Zeitschrift für Alterthum 1856) pag. 180 non demonstravit falsum esse, quod dixeram, inter *cubitum ire* et *obsonatu redire* non modo declinationis sed etiam relationis intercedere similitudinem, inter *cubitum ire* et *dificile dictu* declinationis tantum. Hoc quidem concedo, grammaticos antiquos exempla supinorum affrentes illud rarius genus non attigisse.

*) Plin = Plin. hist. nat.; Sen. = Seneca philos.